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B.-Gyarmat jan. 24.
Nógnulvániiegye az ez évben véget érő <’> 

évi tisztviselői ciklus alatt több fontosabb in­
tézménynek tette le alapját, mely alapok azon- 
Iniii még nem annyira fejlettek, hogy azokat 
már most rendelkezésre lehetne bocsátani. Ezen 
alapok oly épületeknek alapjai, melyek ha a 
megkezdett irányban fejlesztőt nek. szilárdak és 
a czél biztosítására teljesen megfelelők lesznek. 
Ezen intézmények közül különösen kettő emel­
kedik ki, u. ni.: a vármegyei tisztviselők nyug­
díjintézete és a vármegyei közkórház.

Mindkét intézmény a vármegye megterhel- 
letése nélkül alkottatott és gyarapszik folytono­
san. Az 188’3. XV. I. ez. felhatalmazást ad 
arra, hogy ezen intézmények vármegyei pótadók 
által iétesilessenek és segélyezlessenek. A pót­
adót azonban sem az egyikre, sem a másikra 
nem igényeltük: s tudva a vármegyének a pót­
adók iránti határozott ellenszenvét, azt a vár­
megyei kónminyzóság még csak javaslatba sem 
merte hozni.

. A vármegyei nyugdíjintézet a tisztviselők 
diáját pénzéből keletkezeit és gyarapszik, ahoz 
senki egy fillérrel sem járult hozzá s igy abba.

T Á R C Z A.
Modern emberbarát.

(Ileaatly.*) 
Vértesi Gyulától.

I.
A jól táplált gyomor méltán büszkévé s önérze­

tessé teszi az embert. Xi. éhes has pedig szerénynyé és 
alázatossá.

Nézzék csak meg önök, éjien olt mennek egymás 
mellett Kait ur, a ,K.ill és Társa* cég főnöke, nielette 
(ledig a cég egyik Írnoka, valami szegény ördög.

A szegény ember azt sem tudja, hogy lépkedjen a 
hatalmas ur mellett. Hol utána kullog vagy két lépésre 
hol kimegy akocsiulra, átengedve az egész járdát a Kall 
ur széles termetének. Petiig ez olyan nyájas, olyan le­
ereszkedő hozzá.

— Ejnye . . . izé . . . no a nevét megint elfe­
lejtettem. . . .

— Itigó Imre, szolgálatára.
— Hál Itigó barátom, jöjjön á)e mellém. Eltérünk 

ezen a járdán kelten is. Hiszen maga ugyan nem sok 
helyet foglal el.

S jóízűen mosolyogva nézi végig a szegény embert.
Bizony az nem sok helyet foglal el.
A Kall ur Unom jiejiita-nadcigba bujtatott lábszá­

rai közül az egyik alighanem felér ennek mindakél láb­
szárával. Keskeny, összeszorull vállai (Hitig a divatból 
rég kiment, sarkig érő kopott fekete kabátban, még kes­
kenyebbnek látszanak.

Kall ur meg is jegyzi úgy féltréfasm, hogy a hos-zu 
fekete kabát, igy nyár közepén, nem nagyon meleg ? i> 
majd meggyül ebben a vékony kabátban is.

Nem. Hígéi urnák nincs szándéka meggyűlni. A 
fekete kubaija egész jó könyéi nyári ruhadarab.

V.laltatla aieraú a b gj»nn»ti <UI»gyUt l.rn 19-ikl 
utlralélyia -

a tisztviselőkön kívül, senkinek sem lehet be­
leszólása.

A vármegyei közkórház azonban már ál­
talánosabb intézmény, ahoz még a felső jani­
sok is hozzájárultak valamivel, s igy ahoz nem­
csak a gyarmatiaknak, hanem a losoncziaknak 
is beleszólások lehet.

Ezen beleszólás árut jelleget öltött a ,Lo- 
soncz és Vidéke* tisztelt társlapunk mull heti 
3-ik számában, melyben a vezérczikk tüzeteseb­
ben foglalkozik a vármegyei közkórház ügyéről, 
s nyiltan kifejezést ád annak, hogy a jogi, mél­
tányossági és czélszerflségi tekintetek követelik, 
miszerint a vármegye két kórházai létesítsen, 
egyel B.-Gyarmaton és egyet Losonczon. Kü­
lönösen kiemeli a jelzett czikk azt, hogy e te­
kintetben van a vármegyének egy elvi határo­
zata. mely a két kórház létesítését annak idején 
kimkndolta.

Ezen elvi határozat érvényességéhez kivá­
ltunk most a többek közt hozzászólni. Ha jól 
emlékszünk ugyanis, ezen javaslattal még Kom­
játhy Anzehn volt vármegyei főjegyző, s most 
igen tisztelt tanfelügyelőnk lépett fel még 
1878-ban. A két kórház létesítése czéljáhól azon­
ban azt is javasolta, hogy a költségek megyei 
pótadó utján szereztessenek meg és pedig, az ál­
lami adó minden Irtja után egy krajezár vetes­
sék ki a megyei közönségre. Ez lett volna az 
első megyei pótadó. Akkor, az állandó választ­
mány ülésén ott volt megboldogult gr. Eot-gách 
Antal is, mint a losonczi kerület országgyűlési 
képviselője, s mikor az első megyei pótadóról 
volt szó, nyiltan kimondotta: ,Priucipiis obsla! 
Ez — úgymond — az első, melybe ha bele­
megyünk, következik a második, harmadik, szó­
val oly lejtőre jutunk, melyen tnegállani nem

A kinek csak egy kabátja van, annak kellő tiszte­
lettel kell viseltetni az iránt az egy iránt.

— De liát barátom, csináltasson egy nyári ruhát 
valahol. Hónaponként azután majd kifizetjük. Én állok 
jót magáért. No jó lesz?

Köszöni alásun. de igazán nincs szüksége rá. Ha­
liéin inkább valami másra kérné ő Kait urat, ha már 
ilyen szives hozzá. A felesége szeretne nagyon egy nyári 
ruhát.

— Ej, ej kópé, ugye kedveskedni akar a szép asz- 
szonynak? No ne piruljon el. .Meglesz, meglesz minden. 
Még ma elküldöm hozzá a száltól mértéket venni. No 
itthon vagyunk már. Menjen csak föl barátom a hiva­
talba ,én még sétálok egy kicsit, tudja nagyon jól laktam.

A kapu előtt Kait ur még egyszer kezet fog az ír­
nokkal. azután ez ti'boldogságtól ragyogó arccal siet 
fel a lépcsőkön.

— Milyen derék, milyen jó ember, — mormogja 
magában, felmenet közben — áldja meg-az isten.

Az áldott jó ember |>edig még mindig ott áll a 
ház előtt az utcán. Nagy, gyűrűs ujjait belemélycszti a 
fehér mellény zsebebe s önclégedctten, büszkéit néz föl 
az arany belükre, melyek kápráztatólag ragyognak a ve­
rőfényen, hirdetve uz egész világnak, hogy itt van a híres 
-Kait és Társa* cég üzlete.

A nagy nézéslie ••g'-z.ii dmcritlrr, ijedten fontul 
bátra, mikor valaki u vállára üt.

Ott áll a hála mögött a lar<ur. Ki- epés emberke, 
apró savószinü szemekkel, -apadt. Iideges arccal.

— Te vagy?
- Éti hál. -Nos menjünk fel' az irodába. Láttalak 

mikor most együtt jöttél azzal az imákkal.
- Hja, demokratáknak kell lennünk.
- Különösen ha annak u szegény lickónak átko­

zottul csinos felesége van. Értelek. Csak azután skan­
dalum im> legyen megint belőle.

’ A skandalum emlegetése kellemetlenül érinti Kall 

lehet. Már pedig a inai súlyos viszonyok között 
"(mikor nem voltak súlyosak a viszonyok f) új 

adókkal terhelni a népet nem leltet nem, sza­
bad !* be nemcsak gr. Forgóéit, hanem Szon- 
tagh Pál kegyelmes úr is erősen agitált a pót­
adó ellen. Ezek után még csak Huszar István 
úrnak, a vármegye tisztelt spannajszterének fel­
szólalása kellett! Micsoda! f Úgy el verték a port 
ezen javaslaton, hagy az sohasem látott többé 
napvilágot.

Ez az az elvi határozat, a miről igen tisz­
telt laptársunk ítészéi.

Ha ekkor elfogadták volna ezer merényle- 
tes javaslatot, akkor igenis jogosult lenne a lo- 
soncziak felszólalása s jogosan követelhetnék a 
második közkórltázaL igy a jogalap hiányzik.

Taglaljuk már most a méltányossági tekin­
teteket. Nem szemrehányásból mondjuk, de tes­
sék elhinti, hogy Losoncz városa — a várme­
gye székvárosának B.-Gyannatnak élhetetlensége 
folytán jutott mindahoz, amije van. Tudni kell 
azt, hogy a közös hadsereg egyik ezredének be­
fogadásával elsősorban B.-Gyarmat lett tnagki- 
nálva. Oly ügyetlen, mondjuk ki nyiltan : oly 
ostoba volt akkor B.-Gyarmat városának kor­
mányzata, hogy csupa „balpártiaskodásból* nem 
akarta a német katonát. így ment az ezred 
Losoncira. Menjünk tovább. Következett a min­
denféle (görbe és nem görbe) vasutak korszaka. 
A nyomjelzúsi munkálatok megvoltak, ar elő­
munkálatok költségei egy alakulandó részvény 
társaság beiratkozott tagjaitól előlegesen besze­
dettek. Ezen nyomjelzési munkálatok szerint a 
vasútnak B.-Pestről B.-Gyarmaton át, Szécsény 
S.-Tarján és Losoncznak kellett volna haladnia. 
Egy titkos kéz azonban, mely már a sírban 
megmerevült, ezt a vonalat görbének találta, s 
egy tollvonással más irányt adott a vasútnak

urat. Hanem azután hamar megnyugtatja magát. Ez 
nagyon szerény, jámbor ember. Ez sohse fogja merni 
kezét a főnőkére emelni.

— Az is szerény volt, mig míg nem tudta, hogy 
a feleségét kerülgeted. Pedig az a dolog nagyon komp­
romittált minket. Meg aztán tudod-e mennyibe kerüli 
clhallgattatnunk a lapokat, hogy meg ne Írják a dolgot. 
Az az egyik rongyos mégis megírta. Emlékszd-e, igy 
kezdődött: .Mikor Kall urnák melege volt.* Meleged is 
volt. Az a tickó tisztességesen helybe hagyott. És hidd 
el, én még ürültem is neki.

Kall ur bosszankodva néz a kis cingár emberre. 
Mit? Ez örült annak, hogy őt lidybe hagyták?

— Igen, örültem. Mert azt gondólbuu. hogy ez a 
lecke használt neked. Hogy , ezentúl békét hagysz a más 
ember feleségének. De úgy latszik, nem használt.

— Lassabban, áthallják az írnokok, — csititja Kait 
ur a kis epés embert.

— Nem, nem használt. Míg egy lecke kell. Ha­
szontalan asszonynépségérl igy bolondulni.

— Csuk neked lenne több véred és kevesebb epéd, 
majd bolondulnál te is. No öregem, haragudjál Látod, 
a ll.ilals.ig bolondság. Hogy is mondják csak: Juvenlus...

- -l’gy mondjak, hogy negyven esztendős korában 
m.ir benőhetne az embernek a feje lágya. De le Maxi, 
ilyen maradsz már mindég.

Maxi (ledig vegigdőll a divaliou. lagyujlott egy 
regállóra. s amint a kígyózó kék füstfelhőkrt nézte, a 
gomolyból bibontakozolt egy szép női fej, komló fekete 
hajával, szép piros ajkaival — s Kall ur széles ajkai 
fclhalkan susogják:

— Enyémnek kell lennie.
A társ ur bosszúsan fordul hátra a dolgozó asztal 

mellől.
— Mit zavarsz! Nem tudok számolni. Hatszor hat 

az lianuinczhaL . .
(FvljtatAaa k*v«táMlk.) • *

Politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.
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NÓGRÁDI LAPOK.

B.-Gyuruiat és nagy vidékének részvénye­
sei egy szép reggel tehát arra ébredtek, hogy se 
vasút, se pénz! Losonc? városának igen tiszteli 
polgárai pedig arra ébredtek, hogy vasul is 
van. |>énz sem kell! E közt a két ébredés közt 
— azt hisszük ~ van egy kis különbség! Lo­
soncz tehát megkapta a hadsereget, vasutat, 
ezenkívül főgymnásiumot, képeidét, szóval min­
dent, amit csak szive és szája kívánt. A vár­
megye legnagyobb városa és székvárosa B.-ííyar- 
mat nem kapott semmit, még a polgári iskoláját 
is maga csinálta és részlten most is maga 
tartja fenn.

Hogy állunk a közkórház ügygyell A vár­
megye kimondta azt, hogy a közkórház B.- 
Gyarmaton, a vármegye székvárosában állítandó 
fel. Az idispáni javaslat mindazon forrásokat 
felkutatta, melyekből a költségeknek pótadó nél­
kül kikerülniük kell. Adományok, perzsclyek és 
egyéb jövedelmek már meglehetősen felnövelték 
az alapot. Ezen források azonban nem nyúlnak 
messzire. Itt csörgedeznek azok B.-Gyarmaton 
és vidékén. B.-Gyarmat mintegy 10,000 forint 
kórházi vagyona, u b.-gyannati pénzintézetek 
alapítványai, a nógrádi, sziráki, szécsényi és 
különösen a b.-gyarmati járásból befolyt ado­
mányok, perzsely gyűjtések slb. izmositják ezen 
alapot anélkül, hogy a felső járások és Losoncz 
város igen tisztelt polgársága csak egy kicsit is 
megerőltette volna magát.

Van-e tehát egy csepp méltányosság is oly 
kívánalomban, hogy az itt összegyűjtött alapok­
ból — Losoncion is állítassák fel közkórház ? 
Losoncion, a hol a gázvilágitáson kívül már 
minden van. még kórházalapja is, mint a pol­
gármester évi jelentéséből tudjuk, — 32 ezer frt.

Végül a czélszerűségi tekintetek is azt kö­
vetelik, hogy a vármegyei közkórkáz a székvá­
rosban levő alispánt kormányzat szigorú fel­
ügyelete alatt álljon.

Hagyjuk tehát legalább ezt a kórházat B.- 
'Gyarmatnak, ne agitáljunk ellene már csak a 
béke és a jó egyetértés fentartása végett is! 
Losoncz a maga erejélxíl is emelhet magának 
kórházat, melynek homlokzatára büszkén irat­
hatja oda: ,Városi Közkórház!*

úlzzaluuznuk újbóli építése bevi*gezldvén, f. évi május 
hó 17-én illetve julius hó 2-án friütriz*gálvíí lelt.

A b.-gyunuali veneglú ut 338tbGl2G. 925I-1ÜO79, 
.11'217—11'721 khntr közölt három rcndltdi ö**ze»cn 
2078 f. mtr hüiuaú uUzakaMnuk két müfárgygyal való 
újbóli építése szintén Ixsvégcztclvéti, legkűzdctfb fog 
felül vizsgáltatni.

• Ezen elősorolt építkezések még az 1887. évi költ­
ség előirányzat terhére esvén, bevégzésük állal a költség 
íióininyznt vonatkozó téldei foganatosítva lettek.

Továbbá tiszteletid jdeutem, hogy a f. évi költ­
ségelőirányzat terhére engedélyeztem a Szalatnu-Zlatnoi 
utón Zcleiic-Poltár között közel két khntr hosszú út­
szakasznak egy inütúrgygyal leendő újbóli építését mely 
munkálat házi kezeli-s mellett foganatba vétetvén, ki­
építés alatt áll.

Végül tisztelettel jelentem, hogy lekiiilcttd urr.f 
mikép a losoncz-fülek-hevesi ül 15—W klmlr szakasz 
között Kis-Terennétől egész a Világos pusztáig terjedő 
2006 ni. hosszú kiépítetlen útrész állapota iránt a cs, 
kir. műszaki katona tisztek állal történt licutazás alkal­
mával már többszőr panasz tétetett, az emelt panasz 
megszüntetése iránt akkép intézkedtem, hogy a jelzett 
útszakasznak az 1889. évi költségelőirányzatba való fel­
vételét elrendeltem, és a kir. építészeti hivatalt li-,6H 
sz. rvndelctcnnnel utasítottam, hogy az építéshez szük­
ségelt kő és kavicsnak beszerzése iránt még a mostani 
lél folyama alatt oly intézkedést legyen, miszerint ezen 
kifogásolt útszakasz jövő 1889. évi októlier hó l-jére 
minden bizomiyal kiépítve legyen.

A Balassa-Gyannat vanyarezi újból építendő út­
vonal műszaki munkálatai s költségvetése f. évi augusz­
tus hóban elkészülvén, azt azonnal átvizsgáltam s miután 
az ár elemzéseknél alapul vett közmunka vállság árak 
alapján számított egységárakat igen magasaknak s az 
útépítési összköltséget is eliezképest túlzottnak találtam; 
a költségvetésnek ujabbi átdolgozását rendeltem cl, mi­
nek folytán az 15969 forinttal lenzálliltatván, 111X15 
frt 91 krnyi kiviteli költségei igényelne.

Királyi építészeti hivatal további leszállítását a költ­
ségeknek kivihetőnek nem tartván, azonnal meg tettem 
a felterjesztési közmunka s közlekedési miniszter úr ő 
nagyméltóságálioz, hogy a bemutatóit tervek alapján 
kiépitni tervezett útvonalra megszavazott 100000 forintos 
kölcsön felvételéhez jóváhagyását megadni kegyeskedjék.

Erre közmunka s közlekedési miniszter úr önagy- 
méllósága arról értesített, hogy műszaki tanácsosát meg­
bízta, mikép a terepet tanulmányozva állapítsa meg, 
nem e volna az útvonal annak iránya inegváltoztatá-si- 
val helyisebben vezethető, minden esetre pedig igye­
kezzék a 6—9 " ooo emelkedéseket kiküszöbölni s .az épi- 
tési költségeket a helyi viszonyok ismerete alapján le- 
szállitani.

Fábián János műszaki tanácsos úr a helyszínét 
megszemlélvén a tervek részleges átdolgozása iránt kir. 
építészeti hivatalt megfddőleg utasító, részemről pedig 
felterjesztést intéztem miniszter ur őnagyméltóságálioz, 
hogy uz útirány változtatástól annyival is inkább elte­
kinteni kegyeskedjék, mert vármegyénk közönsége azt. 
mint az úthálózat elfogadásakor már megállapítottat 
változás alá nem eshetőnek tekinti.

Kértem továbbá, hogy az emelkedések miatt tá­
masztott aggályait is elejteni kegyeskeiljék, amennyiben 
hasonló emelkedések az állami utakon is számos helyen 
elő fordulnak s mert azok kiküszöbölése in útvonal meg­
hosszabbításával egyértelmű lévén, a költségek szaporo­
dására vezetemine, melyek kérdésben pedig határozni 
a vármegye önkormányzati jogkörébe tartozik.

(Folytait** vége követhetik.)

sági bizotts.ign.ik pedig nagylelkűségéért jegyzőkönyvi 
köszönetét szavazott.

<-.) A megyei földrajzi műn: elnök a pályázatot 
kiuem hirdette. Nem a kővetkező okoknál fogva. rtgya—■ 
nis mull éti közgyűlési jegyzőkönyv 12 pontjában fog­
lalt határozat oly általános, hogy abban a pályázati 
feltételek nem foglaltainak, de tekintettel arra is, hogy a . 
legújabb miniszteri rendelet értelmiben nyilvános isko­
lákban csak az országos közoktatási tanára állal jóvá 
hagyott tankönyvek használhatók : igy újabb közgyű­
lési intézkedésig. mit sem leheteti. Kéri végre a köz­
gyűlést, hogy a földrajzi mű pályázatának íeitéldd iránt 
végleg határozzon.

Közgyűlés elnök előterjesztésére határuzatilag ki­
mondja, hogy elnök által pályázat hirdetendő Nógrád- 
vánnegye földrajzának uz újabb módszertani elvek alap­
ján megírandó vcaérkönyvére, » ennek kivonata kép ké­
szítendő kézi könyvére. Pályázati fddéldek : l-szór. A 
megírandó földrajz vezér és kézi könyv terjedelme a 
megíró tetszésétől függ. 2-szór A tanítót test. közgyűlés 
által választandó bíráló bizottságtól legjobbnak talált 
absolut becaümű, tehát a vezér és kézi könyv pályadija 
együttesen 50 drb. arany, mely a testületi pénztáriad 
lesz fizetendő. 3-szor. A jutalmat nyert mű a tanítótes­
tület tulajdona marad. 4-szer. A pályázatban csak tes­
tületünk tagja vehet részt.. 5-ször. Pályázati határidő 
1889. évi augusztus hó elseje. 6-szor. Az idegen kézzel 
irt munkák szerző nevét rejtő jeligés levelid az elnök­
séghez küldendők.

d.) Elnök hivatkozással a mull évi közgy űlési jegy­
zőkönyv 21. pontjára jelenti, hogy a tanító testület va­
gyonát képező tagdíj hátralékok behajtását a losonczi 
körben megkezdette, ugyanis fdhiváu a tagokat, hogy 
hátralékos dijaikat záros határidő alatt fizessék les mi­
után felhívása a legnagyobb részben eredménytelen ma­
radt az ügyet további eljárás végett a közigazgatási 
hatósághoz tette át. Hasonlói módon fog eljárni a szi- 
ráki és nógrádi körrel is. sőt oda fog törekedni, hogy 
a jövő évi közgyűlésig a testületnek egy oly tagja se 
legyen, ki 1885-ik esedékes tagdiját ki nem fizette.

Helyesléssel tudomásul szolgál, e.) A műit évi köz­
gyűlés jegyzőkönyvének 22-ik (Kmtjában foglalt tiatá- 
rozat érteimében a f. é. május hó 6-án tartott Gönczy 
jubileumon tanitólestűlet képviseletében elnök s kővet­
kező tagok vetlek részt u. m. Komjáthy Anzeirn, Szó- 
váthy Lajos, Sm-ff János. Kővárra Emil, Ménes József, 
Peres Sándor, Tomesko Nándor és Kövér János. Ez 
alkalomuiul adta át elnök ünnejx'ltnek a tanítótestület­
nek üdvözlő iratát s a tMZteietbeli tagságról szóló dísz­
oklevelet. valamint a b.-gyarmati állami el. népiskola 
Írásban foglalt üdvözletét. A losonvzi állami tanitóké— 
|*ezde igazgató tárnicsa és tanári kara nevében Szováthy 
foijos igazgató értékes és díszes emléktárgyat nyújtott 
át. A Gönray-ftde árvabázi alapítványra tagok részéről 
gyűjtés utján 13 frt. folyt be. mi a tanitólestűlet 25 frt. 
adományával annak idején a Néptanítók Lapja szer- 
kesztőségchez küldetett be. Ezen ünnepélyből kifolyólag 
ünne|M’lt a tanítótestületet egy az elnökséghez intézett 
köszönő levéllel tisztelte meg, melyet duók később mu­
tatnod be, végre jelenti, hogy a fentebb említett or­
szágos jellegű jubileum előtt vagyis 1887. november hó 
6-án a testületet szinte közelebbről érdeklő ünnepély, 
ugyanis Szováthy Lajos tanitókepezdei igazgató jubile­
uma folyt le. melyen a tislülct kéyivíseltetésvről szinte 
gondoskodva volt.

' Helyesléssel tutlomásul szolgál.
’ f.) Elnök a múlt évi közgyűlés 25 számú határo­

zata értelmében a tanító felvételi vizsgák és prőbatani- 
lások országszerte valói beszüntetését a nagyméttóságu 
közokt. minisztériumnál kérvényezte s hasonló eljárás 
végett a" társegyesületek is uugkereste. minek eüdigi 
eredménye, hogy már is néhány testület a nevezett mi­
nisztériumhoz hasonló kérvényt menesztett.

Egyelőre tudomásul szolgál.
G. Ügyrend értelmében következnék a mull évben 

tartott közgyűlés jegyzőkönyvének felolvasása.
. Tekintettel arra, hőgy c jegyzőkönyv a központi 

választ mény egyik ülésén felolvastatott, ép úgy cgy-cgy 
(téldányban felolvasás illetőleg mihez tartás végett u 
körüknek is luegküldetdt s mivel a l>emie foglalt ha­
tározatok miként velő Uintéztsérű! íz elnöki jéléulé? bő 
t.ijékozást nyújt, közgyűlés azt felolvasottnak nyilvánítja.

;F«l tatása U4*vtk**ik )

Alispáni jelentés.
(FotyUUi.)

Ugyan ezen vármegyei út 26 klmlr, valamint a 
szarv.-gede-jobbágyi utón 3-ik klmterbe az útrézsűnek 
kőburkolattal való kijavítása.

Szarvas-Gede-vanyarczi út 0—17 klmlr közölt 
tölgyfa kerék vet ők felállítása, és végül a ráros-sztregova- 
szt-péter-kékkői utón Kékkő mellett a mcgrongiilt út­
test kijavítása.

Mind ezen fent elősorolt szállítások, építkezések, 
kijavítások, valamint egyébb hdyreállitások a költség 
előirányzatban felvett összegek alapján lettek engedé­
lyem illetve hajtattak végre.

Tekintve azon körülményi, hogy uz út fenlartási 
kavics rendes időben kiszállítva nem lett, valamint azt, 
hogy a fent elősorolt építkezések csak a közel múlt idő­
ben nyerték befejezésőket, ez oknál fogva a felülvizsgá­
latok csakis most vétethettek . foganatba. A fönt előso­
rolt építkezésekről, valamint a f. évi közmunka vállság- 
ró! előirányzati ezimek szerinti összehasonlító leszámolást 
mint eddig is a nuijushavi közgyűléskor fogom előter­
jeszteni, a midőn a f. évi építkezések tckinletélH-n a vál­
lalkozókkal a írszámolások megejtve és a pontos adatok 
rendelkezésemre állani fognak. Annyit azonban már most 

. is-tisztelettel jelenthetek, hogy a f. "évi‘köztiurtika költ­
ségelőirányzat fő összege túllépve nem lelt.

Áttérve a rendkívüli, illetve kiépitetlen útszaka­
szoknak újbóli építésére, e részben van szerencsém tisz­
telettel következőket jdcnteui.

A jászlclek-bánk-pencz-rádi út tt*25U -9178 khntr 
között lévő 2928 mtr hosszú útszakasz, valamint ezen 
hosszban 3 drb műtárgy házi-kezdlés mellett felcpilct- 
tetvén f. évi sept. hó 18-án felül vizsgáltatott, s ezzel az 
egész 27/>lt khntr hosszú útszakasz rendes kiépítése 
befejezést nyert.

Továbbá a losonra-fülek-hevesi út 37- 28 és 
38—39 khntr közötti 1173 f. mtr. útszakasz,’ valamint 
ezen hosszban 2 drb kisebb műtárgy s végül ugyan ezen 
utón Cfiengerház-Mátr^vcrvbély között 908 f. mtr. hosszú

Tanügy.
(JegytűfeKnyv a oófrádvArmeKyri lanktr. tanító t*atülrtn*k INb*. 
évi angautní hó 2V«ón éa -TO-áa Bsét»4nyben éi Hollókén tiltott 

évi rentlaa k6**y> léaéfoL
(Folytalia.)

i>) Örömmel jélenti elnök, hogy a felállítandó tan 
szennuzeum felszerelésére a varmegye türvényható»sági 
bizotUíiga 1887. éri nov. 30-án tartott közgyűlésén 500 
frtol szavazott meg olykép, hogy ez. összeg 1888. évtől 
kezdve évi 50 frtos kamat nélküli részletekben minden­
kor az év végén a scgclelmi |>énzlárból. Ilz<:l<‘ndő. ILi 
azonban liz év leforgása alatt a tanszermúzeum a me­
gye hatósága által is czclszerűnek talált lielyiségbcti be 
nem rvndcztctnék, a felajánlott s a vármegye pétizlára- 
ban kezelendő összeg a vármegye közönségének rendel­
kezésére visszásain. A muzeum részéve kért helyis* g, 
mivel ilyennel a megye közönsége ez idő szerint nem 
rendelkezik, nem adható. A köz|K>nti választmány erti- 
sülvén raen az elsöri*szél>cii örvendetes határozatról, a 
vármegye fenkölt lelkű alis|>átijának e nagylelkű adomány 
kivszközléseért a tanító testület hálás köszönetét küldött­
ség allal tohmicsollulta.

Közgyűlés elnök előterjesztését örvendetes tudo­
másul vevén a közp<)iili vál. állal tolmácsolt köszönet 
nyilvánitiison kívül Sdtovszky János fenkölt -zdleiuű 
alispánnak jóindulataiért az adományozó lőrvényhalú-

A b.-gyarmaü fürdő ügyhöz.
Évek óta wíjudói ügy nálunk városunkban a fürdő 

ügy. Ezen létesítendő fürdőnek szükséget bebizonyítani 
akarni, azt hiszem minden jó>zan ember dőlt fölösleges 
dolog, de mióta a Népbank által tervezeti fürdő e|>tl.s 
ügy látszik elejleldl, sajnos és szomorú dolog, ma a 
kilátások' a fürdő é|Htésőre a null ponton aluliak. Be 
tűrhető álla|>ol ez? Egy megyei székhelyied biró város­
nak, mdyiK'k közel 8000 lakosa van, - mriy lakosok 
nagyrésze intetligiwziából áll, .semmitusmi fürdőié ne*-- 
legyen? Valóban ázsiai állapot. IX*sopánkutűi e fölött



nográdi lapok
nem húsznál semmit, itt az Ideje, hogy végtére- ez ügy­
ben komoly lépéseket legyünk.

Tiszteli Szerkesztő ár! Egy javaslattal lépnék elő, 
lehetséges, hogy egyben mázban tévedek, de egészben 
véve, nehi tudnám, hogy miért ivem lehetne a fürdőt 
következő bázis alapján fölépíteni ?

Egy fürdő építésére szüksége*, volna hűszerer fo­
rint. Ezen összegben benfoglallatik már egy u fürdővel 
ku|»CM>lutbiin építendő vendéglői loknlitns, hol különö­
sen egy nagy terem volna építendő, melyben (únezvi- 
galmak, hangverseny, szinelőadások sH>. volnának tart­
hatók.

Honnan vennők azonban e 20,000 forintot?
Miután a városnak anyagi viszonyai meg nem en­

gedik, hogy a fürdői építhesse, magánvállalkozó jx-dig 
erre nem akad, fenti összeget csak részvény utján le­
helne összehozni, és p. *2oo részn-ny á 100 frt tenne 
20,000 forintot.

Városunknak 3 pénzintézete, kik városunknak kul­
turális fejlődésétől soha sem zárták ki magukat, ezt, 
ezen városunkra fontos ügynél sem tennék, és átvehet­
nék ezen részvényeknek körülbelül egyharmadát, igy 
p. a takarékpénztár 30, u népbank és a takarék és hi­
telintézet 20—20-at. Meg kell itt határozottan jegyezni, 
hogy itt pénzáldozatról szó sem lehetne, mert a fürdő 
és vendéglőlw befektetett tőke okvetlen 5”o jövedel­
mezne, tehát a pénz miult aggodalom fönn nem forog­
hat. Maradna még 130 részvény. Vájjon jobbmódii pol­
gáraink, jobbmódú háztulajdonosok, földbirtokosok, 
(Zichy uradalom) és egyéb tehetősb egyéneknél nem 
lehetne 130 részvényt jegyeztetni?

Én azt hiszem, hogy itt nehézség nem forogna 
fönn, mert pénzét senki sem vesztené el, de ellenkező­
leg, takarékpénztári kamatot okvetlen jövedelmezne.

Hogy mennyire szükséges az egészségre a fürdőzés, 
mindegyikünk tudja és mindennek daczára csak váro­
sunk nélkülözze e jótékonyságot? Kérjük, (többes szám­
ban itt jogosan szólhatok) városunk vezérfértlait, vegyék 
végre az ügyel mentül előbb erélyesen kezüklm és va­
lósítsák meg c mindnyájunk által várva várt fürdő 
építését.

Egy b-gyarmati polgár-

Hírek és Különfélék.
É-dekei úgy bál lesz február hó 16-án a megyeház 

szép termeiben. Ugyanis, mint a rendezőségtől értesülünk, 
n mondott napon HahtMa-Gyarmat és vidékének fiatal­
sága Beniczky Árpád ur országgyűlési képviselő elnök­
lete alatt anógrádmegyei .Nemzeti Intézet* és a ,Felső 
Nógrádi Közművelődési Egylet* javára zártkörű táncz- 
cstélyt rendez. Úgy a kitűzött nemes és hazafias köz- 
czélok tehát, mint a rendezőség élén állók buzgalma 
remélnünk engedi, miszerint ezen bál egyesíteni fogja 
egész Nógrádmegye intelligenliáját.

Eikavi. A Gr. Zichy senioralis uradalomhoz tartozó 
felső-podhizsányi pusztán jan. hó 22-én fényes esküvő 
ment #égbe. E napon vezette oltárhoz a vármegyénkben 
köztiszteletben álló Bende család egyik fiatal derék tagja, 
Bende György ebeczki földbirtokos egyetlen fia: Bende 
István, Algőver Margit kisasszonyt, Algőver Mihály a 
koridősbségi Gr. Zichy uradalom mérnökének, s nóg- 
rádmegyei földbirtokosnak kedves szép leányát. A nász­
menet d, u. 3 órakor 20 díszes fogaton indult a zahorai 
Templomba, hol Simko Frigyes eskette össze a fiatal 
párt. Koszorúleányok voltak: Galgóczy Mariska, Petényi 
Olga, Mártony Gizella és Szlancsik Irén; vőfélek: Bende 
Mihály, Göllner Aladár, Koharics Amold és Vértese 
Gyula. Esküvő után 50 leritékil fényes estebéd volt, élénk 
touszlokkal fűszerezve, melyek közül ki kell emelnünk 
főleg a házi gazdáét, aki Gr. Zichy Ferencz őnagymél- 
tóságát, az uradalom jótékonyságáért és kövességéért 
általánosan ismert senior.it éltette. Az esiebédel reg­
gelig tartó táncz követte.

DzltrUly. A folyó hó 19-én a cassinó termeiben 
megtartott dal- és felolvasó estély erkölcsileg sikerült. 
Sajnos azonban, az estély anyagi oldaláról hasonlót 
nem mondhatunk, a mennyiben a mullin.il jóval kisebb 
közönség élvezte á sikerrel előadott bár nem uj, de 
mindig jó darabokat. Az estély fénypontját kétségkívül 
.Kubányi Mariska--k.-a. szóló éneke-és Vértessy Gyula 
úr felolvasása képezte. Kubányi Mariska szerencsésen 
választotta darabját (Konti Király fogásából a szökés 
|HÍrosan czimű keringőt) szép terjedelmű, csattogó üde 
hangja különösen a felső registerben érvényesült. Sok 
énekesnő megirigyelte volna az általa oly biztosan ki­
vágott magas C-t. A lelkesedett közönség részéről kitört 
frenetikus taps s a sokszori kihívásnak és újrázásnak 
aj volt a'kedvencz következménye, hogy hallottunk még 
kél szép magyar népdalt a kis csalogánytól. Vértessy 
Gyulának ,A modern emberbarát' czimű s az életből 
merített beszélve az irodalmi becsesei bíró munkák szá­
mába sorolandó. Vértesvy úr a naluralisztikus Írók kö­
vetője. lleszélyének irálya és iránya erre mutat. A szer­
zői beszélyeért és kellemes _ szép felolvasói modoráért 
erősen megéljenézlék és tapsoltak. Úgy a férfi, mint a

női kar cgyenkint és együttesen előadott precis egybe­
vágó énekükért, méltó ehnncré*l*cn részesültek, mely 
elismerés kéUvere«en megilleti a fáradhatatlan közős 
Karnagy Zelonka János urat. Az <4őadá»l táncz követte, 
mely élénkséggel egész reggeli 3 óráig tartott. A Tfégye- 
sekel 1G pár tánczolla. Az estélyen resztvettek: Bende 
Gyuládé, Baloghy Gyulám* é- leánya órzsike, I tömök 
Erzsébet és Kornél. Ilatser Jánosué és leánya Margit, 
Kubányi Józsefné, Margit és Mariska, Komjáthy Ilona, 
Manóssy Alajosáé, Molnár 'Istvánná és leánya Jolán, 
Nagy Miklósra'*, Náray Irén, Pluchy Jánosué, őrzsi és 
Panni, Schmidl Sándorné és Etel, Szkladnnyi Terka, 
Újhelyi Aranka és Szilda, Thuninszky Mariska, Vannay 
Ignáczné és Zclvnka Jánosué. (H.)

ÁUzsl krtrtzmtay. A földinivelési ipar és kereske­
delmi miniszter egyetérlőleg a |ténzűgyminl.szl<*rrt*l, Ku-" 
hinka Gyula üveg gyám részére az 1881 XLIV. t. cz.- 
ben biztosított állami kedvezményeket megadta.

Szficykta az ideiglenesen beszüntetett |>ostahivatal 
febr. hó l-én isinél megnyitbtik.

Lo:«a:i i: Lovsa: í-Tu;ár. Losoncz r. t. város január 
lÖ-áli tartott közgyűlése elvileg kimondotta az egyesü­
lést Tugárral, mivel az egyesülőd gátló akadály, L i. a 
regaltjog megszűnik. Az előmunkálatok eszközlésére és 
javaslattételre a gnzdászali, pénzügyi és jogügyi bizott­
ságok felkéretlek.

A Ismeri HtkárUi létesítése ügyében a mozgalom 
megindult, s ezt a város közgyűlése is tárgyalta, egyelőre 
bizottságot küldött ki a javaslat elkészítése végett.- — E 
bizottság azt hisszük amaga körében fog mozogni, s csakis 
a városi, nem pedig megyei közkórház létesítésére fogja 
irányítani figyelmét. Illik is, hogy egy rendezett tanácsú 
városnak legyen saját közkórháza, kivált ha arra a kellő 
költsége megvan. A tiszteli bizottságba a város legintel­
ligensebb tagjait választották be, ezek: Furkas Károly 
Búsbak Adóm, Zelenka Gyula, Kovács Ferencz, Alk 
Gyógy, Dr. ITichta Soma és Dr. Bogdán Tivadar (Ajánl­
juk ezen bizottság figyelmébe lapunk mai számának 
vezérczikkét.)

H!bri<xriU>. laipunk mull számában a törvényszéki 
csarnokban Szerémy Béla törvényszéki joggyakonmk ur 
keresztneve tévesen volt .Lajosnak* kitüntetve, mit ezen­
nel helyreigazítunk.

IBfrUvirmigyrl közgyűlése, febr. hó
1 -Lén <L e. 11 órakor fog megtartatni. Ezt megelőzi 
aznap igazgatóválaszlmány ülése, mely reggeli 9 órakor 
veszi kezdetét

Vizűn a korcsolya csarnok költségeinek fedezésére 
febr. hó 2-án nagy jelmez bál rendeztetik. A csinos 
meghívók Ursziny Amold bálbizottsági elnök neve alatt 
bocsátottak ki.

A Luily culidai Losonczon nagy veszteség és csa­
pás érte. Ugyanis l^iszly Istvánt, Laszly Aliiért szeretett 
fiát, s laiszly István .A Losoncz és Védéke* szerkesz­
tőjének, tisztelt collegánknak kedvelt unoka öcscsét, a 
losonczi gőzfürdőben szivszélhüdés érte. A gőzfürdő kö­
zelében senki sem lévén, a szerencsétlen ifjú a segítség 
hiányában kiadta lelkét. Laszly a losonczi gymnásium 
8-ik osztályának jeles tanulója volt és a leggondosabb 
nevelésben részesült. Úgy hogy a család méltán nagy 
reményeket fűzhetett jövőjéhez. Most ezen jövőt és re­
ményeket váratlanul, egyszerre eltörölte a kérlelhetetlen 
halál. Vigasztalja a közrészvét a nagy csapással meg­
látogatott családot, korán elköltözött fiatal barátunknak 
pedig adjon az Isten csendes nyugodalmat.

A b.-fyimaü Cek. ttri. «£ylet kJrtML Több oldalról az 
egyes házakra alkalmazott Ő. T. betűvel ellátott táblák 
jelentősége iránt kérdés intézletett; miért is a n.'é. kö­
zönség tudomására hozzuk, hegy ezen táblák csak azon 
házakra tétetnek, hol a tűzoltó egyletnek tagjai laknak, 
mioerint esetleges vész alkalmával a közönség segélyért 
első sorban tűzoltóhoz, fordulhasson ki a szükséghez 
képest haladéktalanul intézkedik. Kelt a b.-gyarmati önk. 
tűzoltó egylet parancsnokságának 1889. évi január |8-án 
tartott üléséből Ilabor Sándor h. parancsnok ifj. Elfér 
Ede segéd tiszt.

BUkoayrtf. Kölni Mór helybeli fakereskedő ezég a 
városi kórház részére ;fél öl fát, özr. Kleyn Endréné 
urhölgy pedig Mohor.iról 1 frtot küldött a szegények 
fájára; mely adományokért a városi elöljár<i*ág nyilvá­
nosan mond köszönetét. Egyúttal tudathatjuk, hogy a 
Vöröskereszt egylet nőválasztmánya állal kezelt újévi üd­
vözletek megváltása összegéből a hét folyamán i-mét 
125 szegény ember részesült a városháziin tűzifa ado­
mányban. Végűt helye kell igazítanunk a lapunk múlt 
számába,'becsúszott azon sajnos sajtóhibát, a mely szeriül 
az újévi üdvözletek nugvállásá cziinén 5St» forint gyűlt 
volna be, holott c<ak ÜJfi forint a tényleges eredmény, 
s ez ép a sajnos hiba, mit azonban a tehetősebb jó 
emberek könnyen kikorrigalhatnak!

A b.-gy*r»*Ü tak. tüialti városunk ezen
megbecsülhetlen intézménye szombaton február 2-án d. 
e. 10 órakor fogja évi rendes közgyűlését a városház 
tanácstermében megtartani, a hivatalos adatok alapján 
részünkről behatóbban fogjuk majd méltatni az egylet 
működését Addig is azonban elmondhatjuk, hogy mig 

egyrészről polgári érdem é» dicsőség az egylet működő 
tagjának h-nni; másrészről első rendű kőteles»ége min­
den háztulajdonos és minden jóra való lakosnak pártolni - 
ez egyletet, mely vagyunbiztovaágunk • közvetve sze­
mélyes biztonságunknak is első rendű gyakorlati őre.

AakytKu OsraAa szerb pátriáreha éa karioviczi ének 
emlékezetére a helybeli gór. kel. szerb, egyházban műit 
vasurnap tartotta meg fi. Nédils János lelkész úr a 
gyászmiséi. A magyar állam é« a szerb egyház iránt 
egyaránt nagyérdemeket szerzett uwtropotita iránt egyéb­
ként is a gyászlobogó kitűzése és több napokon át tartó 
harangozással rótta le hálaadóját a helybeli szert) hit­
község.

A b.-gpnui! teraMgybt is eleijeit ad már magáról 
ugvanis használva a beállott kemény fagyot, az Ipolyi 
hid alatt korcsolyapályát rendezett be, s. azt tegnap már 
a forgalomnak át is adta. Egyesületi tagok a pályahasz­
nálatára szóló jegyeiket Darvay Annin egyl. pénztáros 
köny vkereskeilésébeu vehetik ál; de a pártoló tagok is, 
kik 1 frt dij mellett egész évre mindén egyleti lát rá- 
nyosaágra jogot nyernek, díjtalanul használhatjuk ajég- 
pályát. Felnőttek egyszeri korcsolyázásáért 10. diákok 
5 krt fizetnek: de lehel az egész idényre is előfizetni. 
Selineczy Sándor úr ezukrászdája szegletén zöld-zászló 
jelzi midőn felügyelet mellett a korcsolya-pálya nyitva 
van. Ma talán ha az idő kedvez, zene ű lesz odakúnn. 
Ha módjával használják fiatal hölgyeink és ifjaink a 
jégpályát, egészségesebb mulatságra nem is tehetnek 
szert.

Balilwii. A 48-as honvédek száma ismét egygyel 
kevesbedett. Kovácsik Lajos, a szabadságfiarcz egyik 
lelkesült katonája, aki több heves ütközetben vett részt 
és a ki több sebet ka|»ott, B.-Gyannuton jan. hó 18-án 
tó éves korában elhunyt. Agg korában rossz vagyoni 
viszonyok között tengődött, de azért nem akart a hon­
véd menházba jutni, bár egy kis utánjárásul ó is be­
juthatott volna. Inkább csinálta a huszárokat, persze 
csuk mézeskalácsból, mert bábsúlő volt a szegény öreg* 
Marczius 15-én azonban ott láttuk mindig az Onnepé- 
lyeségekeu és banketteken fellelkesüli arczczal. Temetése 
jan. hó 20-án ment végbe. Az egyszerű ravatal felett 
Kis István ev. segedidkész igen hatásos beszéddel bú­
csúztatta őt d c múlandó világtól s nagy részvét kísérte 
a szegény öngel azon földbe, melyért a csaták viha­
raiban nyert sebetek halála napjáig büszkén riselé. — 
Egy hétre r.i aztán: január 24-én az öreg Kovácsik 
Lajos egyetlen élő nőtestvére: Hegedűs János helybeli 
asztalos mester neje szintén elhunyt, a igy a testvérek 
közül már csupán Kovácsi Józsej úr, ev. kántor-tanitó 
van még életben, aki vajha igen hosszú ideig oktat­
hassa még a helybeli evang. kis diákokat jó magyar 
hazaflságni, miként annak biztos próbáit már évek óta 

- alkalmunk nyílt az évzáró vizsgák idején tapasztalni. — 
B.-Gyarmaton özv. Wcisz Jakabué szül. Polalsek Lma 
asszony 4ö éves korában jan. hó 20-án elhalálozott

.Tta örvtehis.* vUiMrtstlU UnuAt Leaásataa. E tár­
sulat évi jelentése, mely az 1888. junius 30-án befeje­
zett 40, üzlctévről szól és a részvényesek 1888. decz. 
28-án tartott rendes közgyűlése elé terjesztetett, rendel­
kezésünkre álltán, annak következő főpontjait közöljük: 
Az elmúlt év eredménye rendkívüli kedvezőnek mond­
ható. A társulathoz az utolsó év alatt 5932 biztosítási 
ajánlat nyujtatolt be 50.971,150 frank értékben, melyek 
közül elfogadtatott 5317 drb. 43.993,750 frank biztosí­
tási összeggel és erről a megfelelő számú kötvény ki m 
állíttatott. A díjbevétel a visábiztositási dijak levonása 
után 14.944,278 frank 95 ctsra rúg, mely összegben az 
1.59G,249 frank 17 ctst tevő első évi dijak bennfoglal­
tatnak. A kamatszámla mérlege 4.217,019 fiánk 78 cts-ot 
tesz, a mi által a társulat évi jövedelme a díjbevétel 
hozzászámitásával 19.101^98,73 frankra emelkedett. A 
társulat az elmult év folyamában 8.478,973 frank 10 
cts-ot utalványozott oly követelések folytán, melyek 
életbiztosítási kötvényekből eredtek. Lejárt kiházasitási 
és vegyes biztosítások fejében fizetett a társulat 2.082,000 
frank 75 cts-ot, kötvények visszaváltására 1.138,985 frk 
10 cts-ot fordított. Az biztosítási és járadékalapok 
4.243,651 frk 45 cts-mel gyarapodtak. Az összes cse­
lekvő vagyon nz üzleti éy végével 102.846,222 frk 47 
cls-ra rúgott. Tőkebefektetések: 572,238 frk 03 cta. a 
brit kormány értékeiben 528,113 frk 22 cta. az indiai 
és gyarmati kormányok értékeiben; 15.518,180 frank 
73 cts. idegen államok értékpapírjaiban; 2.374,307 frk 
18 cts. vasúti részvényekben, elsőbbségek és garantált; 
433116,000 frank 63 cts. vasúti és cgyébb kölcsőo-köl- 
vényekben; 16.347.199 frank 27 cta. a társaság ingat­
lanaiban, mely összegben a társaság bécsi és budapesti 
házainak értéke bennfoglaltatik; 8.488,624 frk tó cta 
jelzálogban és végül 15.701.559 frk 34 cta különböző 
értékekben. A budapesti fiókigazgulósvg az intézel saját 
palotájában a Ferencz-Józsefiérvn van.

Nyilt-tér.’)
-Nógrádi Lapok* nyílt terén kötlött ezikkemre a 

s.-Urjáni gyógyszerész úrtól január hó 16-án nyert vá­
laszára'kényszert  t ve érzem magainat ismét válaszommal 
az egész kérdésben lévő tényálladékot tisztára hozni.

Igen sajnálom, hogy egy müveit gyógyszerész úr 
oly elferdítve magyarázza küxiött crikkeui irányát. En­
gedőimet kérek, én senkit sem szoktam rágalmakkal B-

•)lt rctubaa ktalMtektrt »által fcliliMigií a SmvK.

senior.it
mullin.il


NÓGRÁDI LAPOK.

lelni — é* engem éppen aual rúdül a Ibakit gyógy­
szerész úr, a mi éppen nem rágalom.

Ilúgalum-e uz, hu a közönség köréből egy sértett 
fél fekxútal, mert mint családapa, ki gyvnnekeért 
mindent áldoz és Iteteg helyzetében nehezen várja a 
gyógyszert, de az meg nem érkezik r* '

Hu u tisztelt x.-larjáni gyógyszerész úr elkészítette 
volna a gyógyszert s azzal küldte volna haza hanta-

Babuwa-Gyanitaton a Braidsver testvérek tulaj­
donát képező .Régi poslaház* szabad kézből el­
adó. Ez iráni értekezhetni a tulajdonosukkal.

Hirdetmény.
Alulírott ezennel közhírré teszem, hogy 

Szécsényben a foutezán lévő nagyforgalmú 
vegyes kereskedésemet igen előnyös fölté­
telek mellett, előrehaladott korom miatt, át­
adni hajlandó vagyok.

Deutsch Adolf

tanul ott járt kocsisomat, nem pedig kiutasítja öt; bi­
zony nem fordultam volna p nyilvánosság ele.

Kell Újlak, 1889. i évi január hó 23-án.
Klein Jakab

Árverési hirdetmény,
. A b.-gyannati .Takaiék és h*telintézet* 

részvény társulat ezennel közhírré teszi miszerint 
mindazon kézizálogtárgyak melyek 1888. novem­
ber l-ső előtt lejártak, 1889. január 31 -én d. u. 
2 lírakor az intézet hivatalos helyiségében az 
iparhatóság! kiküldött jelenlétében tartandó nyil­
vános árverésen készpénz fizetés mellett elfog­
nak adatni.

Árverés alá kerülnek a következő főkönyvi 
lapszáma kézizálog tárgyak:

Kz. 73, 82, 81, 119, 121, 129, 130, 135,
141, 148. 156. 158, 170. 171, 172, 17.7. 177.
184, 192, 209, 212, 213. 217, 230, 233. 234.
239, 250. 251. 255. 257. 261. 264. 265. 270.
273, 279, 283. 287.

E. 168.
B.-GyarmaL 1889. január hó 9-én.

.8 v. *„az.
Árverezi hirdetmény.

Alolirt kiküldőit cégrrbsjló kx llwl. évi l.X. t ez. 109. 
p* értelmében evennel közhírré tetei. hogy az ipuljtegi kir. já- 
riibirótAg 29oé—88. p. te. végzése kitel Upczey Soma javára ózv. 
Mney Jknoané éa Mezey Heroin ellen, 132 írt 10 kr. Üké, ennek 
1887, éri octóber hó 26-ik napjától uimitandó 6-azut. kamatai 
te eddig öuznen Mi írt !í« kr. perkölué* követeiéi erejeig elren­
deli kielégíteni végrehajtó alkalmával biróilag le taglalt 320 írtra 
becsalt frJ félkenut roxz, év 80 félkenut tinta buta terméaböl 
álló inctekgvk nyüránov árverés utján eladataak.

Mely árverésnek az Ipolysági kir. járásbíróság! 8—88M9. 
te kiküldést rendeli végzése folytán a helyűmén, vagyis k elte- 
taron alperesek lakásán leendő cuközlteérn 1889. évi február 
hó 7-ík 'napiának d. e. 3 órája határidőül kitózetik és ahhoz a 
remii azánduozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg: hogy 
sa érintett ingóságok ezen árverésen, az lí *1. évi LX- t. ex. t<<7 J» 
értelmében a legtöbbet Ígérőnek beeaáron alul ív eladatni tagnak.

Az elárverezendő ingóságok vételára az 18X1. évi LX. t. ez 
Ü». pában m-gállapitott feltételek szerint lesz kifizetendő.

Kelt Ipolyságon, 1889. évi január hó 2léa.
Baig Mór, kir. birósági végrehajtó.

o.'m - .h,.-. íz.
Alulirt kiküldőit végrehajtó az Inhl. évi l.X. L-cz. 1'1-*. 

J-a értelmében ezennel közhírré teszi, hogy u ipolyzági kir. já- 
rásbiróaág 3214—M.">. zzámu végzése által Veki Jósáéi javára Svo- 
reczAntei örökösei kinevezeU tapevey Soma ügigsndnok ellen 3l«i 
forint lőne, ennek IBM évi május hó 25-ik napjától rzámitandó 
ti-száztól! kamatai és eddig ö*UMea <1 forint Hl krajezar 
perköltség kot.-telés erejéig elrendelt kielégítési végrehaj­
tás alkalmára! biroilag le és telulfoglalt és 975 fura becsült a vég- 
rehajtásl szenvedőt csclekvőleg megillető és a nagy oroszi 364 sz. 
tjkben 3174—XS2 sz végzés folytan bekebelezett 97.‘> frtnyi tőke 
követelés es járulékaiból á ló ingóságok nyilvános árverés utján 
cladatnak.

Mely árverésnek az Ipolysági kir. járásbíróság! 5U8 k*1. u. 
kiküldést rendelő végzőse folytán a helyszínén, vagyis Kőkcszilwn 
íren dó eszközlésére 1x89. évi yanu.tr hó 3>>-ik napjának d. e. 12 
órája batáridőit) kituzetik é- ahhoz a venni azandékozók ezen­
nel oly megjegyzéssel hivatnak meg. hogy az érinteti ingó- 
aágok ezen árverésen az ri*l. éri LX. t. ez. 1U7. ji értelmében 
a legtöbbet ígérőnek bersáron alul is clsdatni fognak.

Az elárverezendő Ingóságok vételára az IH8I. l.X. t. ez. 
héj páh<n megállapított feltételek szerint lesz kifizetendő.

Kelt Ipolyságon 1889. éri január 9 én
Káig Mór, kir. fair, végrehajtó.

STEINBACH SÁNDORBÚTOR NAGYKERESKEDÉSE
Bádapcslen, Ferenrí JózseflérO atám ■ tanejhid 

tini özemben.
az egyedi! i telep f.uropabau, mely képre több «záz 
ásóba berendelésre lerj <IA bu'orrakláráról eredeti 
bulur fényképeket >z'Iktt'deni; ezáltal 4 t. vidéken 
Ixkokiink ama rendhirHli c'Aoy nyajlahk, ep ügy rá 
lasx'bttoi, tuikt szsmélyc* ruegjs'eueaüé.l, atneooyibeo 
ki áoslra lé. yképek azl'sctminiák ra áíj gyzekek meg- 
tekin'és síprit a cz»‘g hómén! ve kaid azét E<) mea 
Itivobbl k« dts-zineiiy nbliati áll, h**K) |(M) fnrinltiii 
f<- ál i anxarln-n I kir»ib>ui Arak Iir yrll nagybani 
arxk x láinit atuak E'iböl kifolyólag bátran á lilbalu 
tehát. Iliig) i-gy rzég «rm kepex olrxtibb árakat 
Nlllblli
Saulld kiisulgiilliMifri keMakttUk a ciff hlrnter

Hirdetmény.
h.-gyanmiti ipartestülct tH-rháziíliau egy 

4 lóra való Utáló luirmely órában elő­
nyös föltételek mellett bérbe vehető. 
E tárgyban bővebb felvikígoxitó.s nyer­
hető Kommerell Gyula

órás és ipartestületi elnöknél.

Alulirt kiküldött végrehajtó az 18el. évi l.X t ez. K<2. {-a 
értelmében ezennel közhírré teszi, bog) a b.-fyarnuui kir. tör- 
vény szék mint csődbíróságnak Xká)—H8-. szara alatt kelt végzé­
sével s a losunrzi kir. közjegyző 2 888. u. alsti osurirt vagyoa- 
bukoll l.-ricrer I. lomoczi kereskedő 8879 írt 47 kr. köayvbe'i 
k<’>re'.rtésri Szilágyi Mór ugyr.d csődtömeg gondnok kijelölése 
szerint nyilvános árverés mjan eladatnak.

Mely árverésnek a b -gyarmati kir. Vir.ényszék GO57 áW. 
u. kiküldést rendelő végzésé folytan B (iyartnati.n a városházá­
nál leendő eszközlésére Ixx9. évi jauuar hó 2«-ik és 23-ik 
napjainak délei., ti 10 órája határ időöl kituzetik és ahhoz 
a venni szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, 
hogy a csődlcllárban összeírt könyvbe!! követelések ezen árvere­
sen az 1891. éri l.X. trz. 107. {-a értelmében a legtöbbet ígé­
rőnek licrsáron alul is eladatoí fogna'-.

Kelt il.-tiyaimaion, 18x9. évi január bő !<>. napján.
Tomis József, kir. bár. végrehajtó.

HIRDETMÉNY.
A( ÍBK8. évi XXX11. t. ex. Altat u Mugviir kir. Péiixiig/iuiuisxtcr f•Ihatalnn- 

xást nvert a forgalomban levő magyar folilteliermfute-itévi kötelvívcnyek.’t - bele­
értve ax erdélyi és temető (iiblteliermenteiűtési adóssajjot i* • vw.<xafixetöérv felmon- 
ttani, amennyiben a bevou.tntló kóteleivények birtokosai ax idézett t<*>rveny 6. J. sxerint 
kibocsátandó mérsékeltebb katuatoúsu kótiéityeket cserébe ejfogadni hajlandók nem 
lennének.

Ax uj (ólilleliermente.siléói kötvények ax IK.-ta. éti XáiXII. t. ex. 8. J-a alapján 
a magyar kir. Rldlcherinenlesité.ti alap-igaxgaldság által 199J>U3.(MM) frt névértékű 
öuxegben 100, 500, 1000, 5000 és 10000 írtról xxóló kötvényekben bocsáttatnak ki, 
esedékességükig éri 4*/(-kal osxtrák értétiiex, május l-é» és november 1-én lejáró 
félévi résxletekben kamatoznak és 70 ér alatt félévenként történő sorsolások utján 
törlesztetnek. Fehnomlis és nagyobb mérvű kisorsolás a legközelebbi 10 éven belül 
ki van tárva.

A kötvénybirtokos a kamatokat és a kisorsolt kötvények értékét a lejárt kamat­
szelvények, illetőleg a kisorsolt kötvényeknek beszolgáltatása ellenében tetszése sze­
rint felveheti a iiwjyiirkWlyl kiispontl állampénstArnAl Hinhipeateii. 
valamint ax eddigi beváltó helyeken, továbbá

Budapesten . . n Magyar Általános Hitelbanknál
Bécxbeu , . . a cs. kir. szab, osztrák kereskedelmi és iparhitelintézetnél

— . . . a cs. kir. szab, általános osztrák foblhitélintézetnél és
— , . . S. M. von llotbscbtl'i bankháznál

Berlinben ... a bisconto-lleselschaft igazgatóságánál és
— . . . 8. Bleichröder bankháznál

31,in. Frankfurtban M. A, von llotluchild & Sülnie bankháznál.
Az uj földtehermentesitési kötvények, valamint ax azokon levő kamat­

szelvények minden fennálló bélyeg-illeték és adó alól fel vannak mentve, s azoknak 
a telje* bélyeg-illeték és adómentesség a jövőre néxve is biztosittatik.

A Rldtebermeutesitési kötvények kamatozási és törlesztési szfikségkt<-nek,aH|>- 
zzerű tartósítására törvény szerint az egyenes adók után szedendő földtehecmentesitési 
pótlék rendeltetik; amennyiben ez a szükséglet fedezésére elegendő nem volna, a hi­
ány az általános jövedelmeiből pótlandó.

Az 1888. évi XXXII. t. ez. értelmében a jelenleg forgalomban levő ki nem 
sorsolt, valamint az 1888. november havában és 1889. január havában kisorsolt ma- 
gyarországi (záradékos vagy záradék nélküli), teinesi (záradékos vagy záradék nélküli) 
és erdélyi filldteliennentésittisi kötelezvények birtokosainak a kírni-réléa új

4'o-os adómentes főídtehermentesitési kötvényekre
ezennel következő feltételek alatt feliyánltatik:

1. A kicserélésre szánt kötelezvények következőkép fogadtatnak el fizetésként: 
a) Magyarországi és temesi foldtebenuentesitési kötelezvények (mindenkat-

begoriája)....................................................................... jri5 (rt — krral
hozzáadva az 1888. november 1-től 1889. május 1-ig 
folyó 5*/» kamatszelvények fejében 7% jöve<lehni adó ’ 
levonásával 4 Ü5*;, .... 2 frt 45 krt.

. Összesen: . IUJ irt l.iSir.n,
fcj Erdélyi Mdtehenueutesitési kötelezvények . . 105 irt krral

hozzáadta ax 1889. január l-től május 1-ig folyó 5*/t 
kainatazelv. fejében 7*/( jövedelmi adó levonásával w>4*lx> 1 frt 63 krt

Összesen . KRi Irt IM krral.
2. Az uj 4*/«*<M (oblteliennvntesitv’si kötvények, ellátta félévi szehéntekkei. 

melyek elseje 1889. május 1-én esedékes névvrtekrt o. ó. IO1 írtért 88 árfo­

lyamon <>. é. 88 frt 5‘> krral hozzáadva az 1888. november 1-től 1889. május 1-ig 
folyó 4*4 a.biinenh-s kamatok fejében 2 frtot összesen tehát o. é. 90 frt 50 krral 
hozatnak számitádta.

3. Ezen számítás szerint ax aláíró megktpja a 4*//(-«* toldtehennente-itési köt­
vényeknek 10«>-al osztható névértékűt, amennyiben az a tu-szolgáltatott 5*/t-os köte­
lezvények beszámítási értékében fedezetét találj i. «nig*'az utóbbiakntk ily iuod»n ki 
nem égyenlithetö részét a kicserélési helyek készpénzben fogják megtéríteni.

4. A forgalomban levő kötelezvényeknek birtoko-ai. a kik a fetajanlt kicseré­
léssel élni kívánnak, kötelezvényeiket kicserélés acéljából.

188!). Január Sl-tOl beiárühttj február l)~iy
letenni tartoznak. E letétel történhetik.

zl uuvfyar királyi k<>z[Muti állampénztáruál (pénzügy ministeriumi palota), 
valamint a m. k. álhtMpénztárnál (fövámház) Ihul-iprstrn.

a kir. álhimpénztárnál AáyráblHin,
rubnnennyi ituiyy. kir. <vlíhirat<tlnál. továbbá
a cs. kir. állauuiil'ÍMŰyi pénztárnál fíécsbeu és azonkívül
Budapesten n Alayynr Altnlánns Hib-I!>nnki>ál
Becsben a cs. kir. szab. oszt, kcrcskeáehui és ipasáűtelintézrhuél, 

— . n cs. k. szab. ált. uszt. föl-lhitehntézetuél és
— S. .1/. von Jlothsrhil'l bankháznál

Brünben, Leutberglien, Prágában ) « cs. kir. szab, osztrák keresik, és 
Triesztben és Trappnulian > \ i/sarliitclintézet Jiákj<tinál.
5. A kicserélésnél továbbá a következő határozmányok irányadók:

a) a kicserélendő (öldtchennentesitést kötelezvények benyújtása az azokhoz 
tartozó folyó szelvényekkel cg. ütt két bejelent—i ív ki-vretében történik, 
a melyekhez minták a kicserélési helyeken költ-égmente-en kaphatók;

b) a bejelentési iveken a kicserélendő főídtehermentesitési kötelezvények a 
bejelentési iveken feltüntetett kathegvriúk szerint elkülönítve, sorszám sze­
rinti rendben veendők fel:

rt a kicserélés végett benyújtott 5-százalékos földtehermeatesitesi kötelez­
vény ekriil tanúsítványok és ezeknek visszaszolgáltatása ellenében 10 nap 
lefolyása után az esetlég járó készpénz kiegyenlitesscl .együtt az Új 4-szá- 
xálekos köhúiyékről ‘u in. kir. I’enriuiyminiszter alul kiállított i leigienes 
eli-mencnyek adatnak ki. melyek 188!). ápríl lő-tol kezdve vég­
leges 4-szazalékos kötvényekkel kicseréltetnek:

d) az ideigleue* clismeneuyek, valamint a végleges kötvények kiszolgálta­
tása ugyanazon kicserélési helyen történik, a utelyuél a kicserélésre ren­
delt kötelezvények letetettek: ’

e) az 1889. május 31-ig at ne:.v vett 4-százalékos fi>Mtehennentesitéxi köt­
vények ez időn túl az átvételre jogosulnak számlájára es-ve»zelyére az 
illető kicserélési helynél maradnak lététben.

G. Az .4) betűs, valamint a katonai haza-sági bizt ' trikók gyanánt k7>tnvm-.ereit 
földiébe, mentesítési kötelezvények tulajdonosai köteleit ínyeiket a fcuuebb körülírt el­
járás szerint, azon fizetési hely közvetítésével küldik be a in. kir. foldtehvr nirutc- 
eitési ahtp-iyazijatrixáylit>s júcíerélés végett, a melynél a kamatfizetést nyugta 
ellenében kapják.

Budapest, 1889. január lli-án.

Mtiyyar kir. l'riiuigymiiiistlcrism,

Nyomatott a kiadólulajdonos Kék Lászlónál B Gyarmaton 1889.

Horváth Danó, felelős szerkesztő
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